

# PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 20 (1658)

1958 m. kovo mėn. 9 d., sekmadienis

Kaina 15 kap.

## KARŠTAI SVEIKINAME RAJONO MOTERIS!

### Tarybinės moterys — komunizmo kūrėjos

Kovo 8-ąją — Tarptautinę moters dieną visa tarybinė liaudis pažymi kaip visų šalių moterų susitelkimo dieną, kovos už savo teises, už vaikų laimę, už taiką dieną.

Tarptautinės moters dienos minėjimas mūsų šalyje sutampa šiemet su pasirušimu rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Tarybinė liaudis su dideliu entuziazmu kovoja už TSKP XX suvažiavimo iškeltų uždavinių įvykdymą. Šioje kovoje nemažą indėlį įneša ir mūsų rajono moterys. Aktyviai dalyvauja kolūkinėje gamyboje gyvulininkystės darbuotojos Žylienė, Augulienė, Masalskienė, Puriškytė, Pečiarienė, Stočkutė. Sedytė ir dešimtys kitų. Jos kiekvienai metal prisiima vis didesnius socialistinius įsipareigojimus ir garbingai juos įvykdo.

Daug moterų ir merginų dirba mūsų rajono pramonės įmonėse. Visame rajone žinomos pavardės darbo pirmūnių „Nemuno“ fabriko — Kazemėkaitės, Batenienės, Stelionienės, Muzikevičiūtės, Černytės, „Lino“ fabriko — Vizbaraitės, Cibulskytės, vietinio akio valdybos — Pūpeliūnės, Seikalienės ir kitų.

Tarybų šalyje moterims suteiktos lygios teisės su vyrais visose darbo srityse. Dideliam būriui moterų patikėtos garbingos jaunosios kartos auklėjimo, darbo žmonių sveikatos apsaugos pareigos. Sažiningai ir su meile šiose srityse dirba mokytojos Rimavičienė, Urbonaitė, Suktienė. Už gerą darbą jos apdovanotos medaliais arba Švietimo ministerijos Garbės raštais. Su pagarba rajono darbo žmonės minį gydytojas Guzikauskienė, Vyšniauskienė, Žvirėnaitė, Lapeikienė ir kitas.

Vis geriau suprasdamos savo atsakomybę ir savo teises, tarybinės moterys dar aktyviau įsijungia į verdantį mūsų plačiosios šalies gyvenimą, vis aktyviau dalyvauja tarptautiniame gyvenime. Tarybinių moterų pavyzdžiu seka milijonai viso pasaulio tautų moterų. Todėl mūsų šalies moterys didžiuojasi turimomis teisėmis, kurias joms suteikė Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė ir dar atkakliau kovoja už šviesaus komunistinio rytojaus sukūrimą.

### Gyvenimas, pašvęstas ateičiai

Vieną popietę mes užsukome pas mokytoją — pensininę M. Šlapelytę.

Vos įėjus į kambarį, teko truputėlį nustebti. Prie nedidelio staliuko sėdėjo trys mokiniai, matyt, iš pačių jauniausiųjų, ir ruošė pamokas.

Kitame kambarielyje — irgi toks pat vaizdas. Penketas vaikų taip pat uoliai dirbo: vieni rašė iš knygų, kiti sprendė uždavinius, tretis — mokėsi daugybės lentelę.

Patį mokytoja strgo, gulėjo lovoje. Tačiau ir tai jai nesutrukdė dirbti su vaikais.

Suabejojus, ar šis darbas per daug nepakenks ulpnai sveikatai, mokytoja M. Šlapelytė atsakė:

— O nei Be darbo

man būtų blogiau...

Mūsų pokalbis minūtei — kitai nutrūkdavo, nes mokytoja turėdavo duoti nurodymus mokiniams, taisyti, kas jų parašyta, o pastariesiems irgi atsirasdavo įvairių klausimų.

Tokiu būdu teko susipažinti ir su mokiniais. Tai, daugiausia, antrojai. Niekieno neverčiami, su didžiausiu noru jie kiekvieną dieną renkasi pas mokytoją. Čia ateina tie, kuriems silpniau sekasi, kuriems teko kurį laiką slrgti ir atsilikti arba kurie neturi pakankamai gerų sąlygų namuose mokytis.

Antrojai Algiui Matušaičiui nesiseka jungti rusiškas raides. Kaip rašo, kaip stengiasi — o

### DARBININKĖMS, KOLŪKIETĖMS, ŠVIETIMO, SVEIKATOS APSAUGOS IR KULTŪROS DARBUOTOJOMS, VISOMS RAJONO MOTERIMS

LKP Rokiškio rajono komitetas ir rajono DŽDT vykdomasis komitetas karštai sveikina visas rajono moteris Tarplautinės moters dienos — Kovo 8-osios proga.

Linkime sėkmės darbe ir naujų laimėjimų kovoje už tolesnį mūsų rajono ekonomikos ir kultūros, darbo žmonių gerbūvio kėlimą, kovoje už mūsų tarybinės Tėvynės suklestėjimą.

LKP Rokiškio rajono komitetas

Rokiškio rajono DŽDT vykdomasis komitetas



vis neišeina. Mokytoja kantriai išaiškina, taisyti, ir štai mūsų akyse jis parašo vieną kitą rusišką žodį, teisingai jungdamas raides. Rezultatas yra! Toliau — dar geriau pavyksta. Mokytoja užduoda jam darbą į namus, ir Algiukas, mandagiai atsiveikinęs, išėina.

Milicijus Nikonovas tuo tarpu skirsto žodžius skiemėmis.

— Jo tėvas taip pat buvo mano mokinys, — tarp kitko pastebi mokytoja.

O Valė Mandiskaitė tris savaites sirgo. Mokytojai padedant, ji mokosi daugybės lentelę.

Ir kuo ilgiau čia pabūni, tuo labiau turi stebėtis: iš kur mokytojai tiek energijos, pastiprinimo, kantrybės... Kiekvienam reikia nurodyti darbą, nuolat tikrinti, taisyti, aiškinti, o atsiranda ir tokių, kuriuos reikia apibarti.

Lyg atspėdama sveltimas mintis, mokytoja kukliai aiškina:

— Vaikai ateina pas mane, aš esu jiems reikalinga. Tai man didelis džiaugsmas. Dėl to galima ir padirbėti. Be to, aš gaunu pensiją, reiškia, ne vellui dirbu...

Visą savo darbo gyve-

### Moterims — šviesi ateitis

Dažnai mes skaitome apie moteris — dirdvires, moteris, atliekančias nuostabius žygius, moteris — mokslininkes, visuomenininkes. Kas gi apginklavo jas lokia nuostabią drąsą, kas suteikė joms tokius sparnus? Tai — tarybinė santvarka. Tik Tarybų šalyje moteris pamatė, kad jų gyvenimas nesibaigia tarp virtuvės sienų.

Gyvenimas — didelis ir gražus, pilnas kovų ir laimėjimų, pilnas nuostabių svajonių, kurias įgyvendinti — mūsų uždavinys!

Didelės perspektyvos atsiveria mūsų šalies jaunuolėms.

nimą mokytoja M. Šlapelytė pašventė kilniam tikslui — jaunimo auklėjimui. Šimtus jos bu-

vusių auklėtinių šiandien galime sutikti visur: jie dirbtininkai ir kolūkiečiai, mokytojai ir gydytojai, žurnalistai ir Tarybinės Armijos kariai... Ir kiekvienas jų ikti širdies gelmių dėkingas mokytojai už įkvėpimą Tėvynės ir darbo meilę, pareigos jausmo supailimą.

Tarybinė vyriausybė aukštai įvertino mokytojos M. Šlapelytės darbą, apdovanodama ją Lenino ir Darbo Raudonosios vėliavos ordinu, medaliais.

P. Milaknis

Nuo traukoje: mokytoja M. Šlapelytė klasėje.

### Visuomet laiku

— Alio, MTS, kalba brigadininkas Sintauskas, sugedo traktorius, atsiskite pas mus Liudą, — pasigirdo balsas telefono ragelyje. Po minutės kitos kilnojamosios dirbtuvės šoferis Liuda Stočkutė kartu su mechaniku jau važiuoja pas „Ilgonį“.

Myli ir gerbia mechanizatoriui šoferį Stočkutę. Į visus iškvietimus ji visuomet laiku atvyksta ir padeda greit likviduoti gedimus.

V ŠEŠKUS

Rokiškio MTS dispečeris



dintis dėl savo ateities. Todėl su ypatingai dideliu džiaugsmu sutinka Tarplautinę moters dieną — Kovo 8-ąją mūsų technikumui mokiniams.

Pasirinkusios mėgiamą sritį, juos uoliai mokosi, ruošiasi ateičiai. Netruks praėti metai — kiti, ir gausus būrys jaunų agronomų ir zootechnikų ateis į kolūkių gamybą, įsijungs į kovą už žemės ūkio tolesnį suklestėjimą.

Mūsų, visų moterų ir merginų, pareiga — gerai dirbti, aktyviai dalyvauti sprendžiant visus mūsų liaudžiai iškilusius uždavinius ir tuo aišdėkoti Komunistų partijai ir Tarybinei vyriausybei už suteiktas moterims teises.

Z. STASIŠKYTĖ

Salų žemės ūkio technikumui dėstytoja LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatas



# naujus, šviesius metus!



Dailininkė V. Ivanovo darbo plakatas. (Valstybinė vaizduojamojo meno leidykla).

## Genovaitės Šedytės EILĖRAŠČIAI

### TU NEPAMIRŠK

Tu nepamiršk žemelės savo kvapo,  
Darbščilų rankų ir širdžių tvirtų.  
Tu nepamiršk, kodėl laimingais tapom,  
Tu nepamiršk drąsių kovos draugų.  
  
Tu nepamiršk, kad savo laimės kelią  
Įjungt turi į tūkstančius kelių,  
Ir kurti su visais gražiausią dalią,  
Ir būti spinduliu daugybės spindulių.

## MOTERYS — DEPUTATĖS

Tarybinė santvarka moterims suteikė lygias teises su vyrais ne tik ūkiniam, kultūriniam gyvenime, bet ir dalyvauti valdymo organuose. Mūsų rajone į vietinius valdžios organus yra išrinkta 136 moterys. Ju tarpe 13 yra rajono Darbo žmonių deputatų tarybos deputatės, 107 apylinkių tarybų deputatės ir 16 Rokiškio miesto bei Juodupės gyvenvietės tarybų deputatės.



Nuotraukoje: grupė rajono DŽDT deputatė. Iš kairės į dešinę (pirmoje eilėje) Žiobiškio apylinkės tarybos pirmininkas A. Smalstyte, darbo jaunimo vidurinės mokyklos direktorius J. Laurinčiukaitė, (antrąją eilėje) „Jaunosios gvardijos“ kolūkių kolūktė V. Antinaitė, „Aušros“ kolūkių karvių melžėja E. Balčiūnaitė ir Rokiškio vidurinės mokyklos mokytoja S. Puzinkevičiūtė.

## Moterys rinkiminiame darbe

„Socializmo keliu“ kolūkių agitatoriai aktyviai įsijungė į rinkiminį darbą. Organizuojami pasikalbėjimai su rinkėjais, aiškinami partijos ir vyriausybės nutarimai, tarybinės liaudies laimėjimai žemės ūkyje, mokslo, kultūros srityse. Plačiai supažindinami rinkėjai su tarptautine padėtimi.

Agitatoriai mokytojos O. Girgždienė, M. Misiūnaitė — dažni svečiai pas kolūkiečius. Jos sugažindina rinkėjus su kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus biografijomis, paskutiniuosius vidaus ir užšienio politikos įvykius. Įvyko susirinkimai kolūkių laukininkystės brigadose. Juose kolūkiečiai su dideliu susidomėjimu klausė Žiobiškio septynmelės mokyklos vyr. pionierių vadovės Kazakevičiūtės pasikalbėjimo apie TSKP CK Kreipimąsi į visus rinkėjus.

Dažnai ruošiami rinkėjams vakarai, kurių metu vietos lektorai skaitė paskaitas „Rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą — demokratiją pasaulio“, „Gyvulininkystės išvystymo perspektyvos“, „Žmogaus atsiradimas žemėje“, „Talkos manifestas“.

J. Karklelis

\*\*\*

Kovo mėn. 2 d. Rokiškio I vidurinėje mokykloje įvyko vakaras rinkėjams. Mokytoja Nakutyte supažindino rinkėjus su kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus P. Bučinsko ir E. Jakucevičienės biografijomis.

Po paskaitos įvyko meninė dalis.

J. Kesylys

## VASAROS VAKARĄ

Vakarėlis tiesia Rūko baltą skara.  
Mes keliamam dviese, Topoliai mums šnara.

Sutempų šešėliai Ant takų sustojo.  
Baltos ramunėlės Linksmą maršą groja.

Žiburiai pražydo Trobos pakelėm.  
Vakarėlis syda Uždeda gėlėm.

Vakarėlio tylą Pirmas kas sudrums?  
Čia žiedeliai svyra Vis po kojų mums.

Mes laukus praenam. Aukso varpos šnara  
Toliuos skamba dainos. Mums tylėti gera.

Tegu pasveikins debesėlis Ir kad ilgiosai pasakys,  
Ir vystančios vazelės gėlės Žiūrės kaip draugės į akis.

Tegu žvaigždėlė vakarinė Tau mano meilę pakuždės,  
Ir vyšnių šakos susipynę Prie tavo lango vis budės.

Tegu nuneš vėjelis dainą Ir labą naktį pasakys.  
Tegu sapnai gražiausi eina, Kada sumerksi tik akis.

## Ja didžiuojamės visi

Praeity metų pradžioje kolūkių valdybos paltūlymu kaulių fermoje pradėjo dirbti Marė Augulienė. Kai kurie valdybos nariai abejojo, ar seksis Marė šis sunkus darbas. Juk ji anksčiau dirbo laukininkystėje. Reikalas buvo dar ir tame, kad dauguma paršavedžių diena už dienos turėjo paršiuolis. O tai reikalauja nemaža žinių, darbo.

Apie Marę buvo žinoma tiek, kad ji yra darbšti moteris, visuo met slengiasi sužinoti ką nors naujo ir tai pritaikyti gyvenime, niekuomet nenuleidžia rankų atsitikus nesėkmei.

Neužilgo vieną, o po to ir kita paršavedė atšivedė paršelius. Dar

maži silpnomis kojėlėmis jie šliaužtojo apie motinas, o šalta jų siovo ir išaugino 175 paršeltus, arba po 19,4 paršelio iš kiekvienos. Be to, ji nupenėjo 107 bekonus, kurių bendras svoris yra 118 cent. Vidulinis bekonų paros priaugimas buvo 535—550 gramų. Dabar jau nėra nė vieno, kuris abejotų Marės Augulienės darbu ir planais.

O Marės planai šiemis metams irgi nemaži: iš kiekvienos paršavedės gauti nemažiau 21 paršelio ir išauginti 150 bekonų iki 100 kg svorio kiekvieną.

Šiandien Marė Augulienė ir jos darbu didžiuojasi visos kolūkis, nes ji atiduoda visas jėgas kolūkių sustiprinimui, kolūkiečių gerovės tolesniam kilimui.

R. ŠEPKUTĖ „Už taiką“ kolūkių zootechnikas

## MOKYKLOS DIREKTORĖ



Daugiau kaip 10 metų pedagoginį darbą dirba Kėdainių pirmosios vidurinės mokyklos direktorė Stasė Laurynaitienė. Dirbdama šioje mokykloje, ji sugebėjo sutelkti mokytojų kolektyvą į vieningą tvirtą šeimą. Kykla moksleivių pažangumas, stiprėja draus-

me. Čia gerai organizuotas politechninis mokymas. Šiais mokslo metais įvestas naujas dėstomasis dalykas — namų ūkis. Jaunųjų technikų ratelio nariai demonstravo veikiančius elektrinio traktoriaus ir kombaino modelius Visasajunginėje žemės ūkių parodoje.

Stasė Laurynaitienė taip pat yra Politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijos rajono skyriaus pirmininkė. Pernai ji pati perskaitė keletą paskaitų Kėdainių mašinų-traktorių stotyje, „Varpos“ kolūkyje ir kitose rajono žemės ūkių artelėse. Rinkiminiame susirinkime rajono švietimo darbuotojai iškelė ją kandidatė į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Nuotraukoje: mokyklos direktorė Stasė Laurynaitienė siuvinėjimo pamokoje. B. Ogajaus (ELTA) nuotr.

## Tarptautinei moters dienai atžymėti

Rokiškio rajoninėje bibliotekoje Tarptautinei moters dienai — Kovo 8-ajai pažymėti surengti trys plakatai — stendai. Juose vaizduojama mūsų šalies moterų darbai kuriant šviesų komunizmo rytojų, o greitai — sunki kapitalistinių šalių moters dalis.

Bibliotekoje surengti pasikalbėjimai su skaitytojais apie tarybinę moterį — aktyvią komunizmo slaitytoją. V. Vaičiūš

## Didelės ūkinės-politinės reikšmės uždavinys

(Atkelta iš 2 psl.)

duoti kolūkiams technika, kartu duoti jiems galimybę įsigyti būtiniausias šiame dirbtuvėms įrengimus — tekinimo stakles, presus, suvirinimo aparatū. Tokios pat nuomonės yra ir „Tarybų Lietuvos“ kolūkių pirmininkas drg. Talius.

— Visi mes labai gerai žinome, kaip sunku dabar įsigyti atsargines dalis, — kalba „Duokiškio“ kolūkių pirmininkas drg. Markovas, — Ne paslaptis, kad tiek Panevėžio, tiek Šiaulių Vyriausios traktorių realizavimo valdybos bazėse dar pasitaiko sukčių, kurie spekuliuoja atsarginėmis dalimis.

Kolūkius jomis ateltyje aprūpins TRS. Bet vargu ar tai padės apsisaugoti nuo spekuliantų. Aš siūlyčiau, kad TRS aprūpinimą atsarginėmis dalimis kolūkiams koroguotų respublikiniai partiniai organai, konkrečiai — Lietuvos Komunistų partijos Centro Komitetas. Kaip tai padaryti? Mano manymu, reikia paversti atsakingam LKP CK darbuotojui paskirstyti atsargines dalis, kad be jo žinios nebūna TRS negalės jų gauti bazėse.

Šią nuomonę palaikė ir Rokiškio MTS vyr. inžinierius drg. Rinkevičius.

Susirinkime taip pat

kalbėjo LKP Rokiškio RK sekretorius drg. Žemaitis, rajono vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Stankus, „Už taiką“ kolūkių pirmininkas drg. Marcinkevičius, „Lenino keliu“ kolūkių pirmininkas drg. Zaborskis, „Atžalyno“ kolūkių pirmininkas drg. Piskarskas, Rajkoopsajungos reikalų valdytojas drg. Kilas.

Susirinkimas prėjo vieningos nuomonės, kad dar būtina giliau išanalizuoti vietose esamas galimybes technikai įsigyti, ypač ekonomiškai silpnesniuose kolūktuose.

